
 
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  PETRITOLI 
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180  

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icspetritoli edu.it – E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it 

PEC apic82700q@pec.istruzione.it  
 

Prot. n.  IV.5 - 0003188 - 02/05/2023 

 

ALL’ALBO/SITO WEB  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

AL PERSONALE DOCENTE E ATA 

 ALLA DSGA  

AGLI ATTI 

 

 

DETERMINA DI INDIZIONE PROCEDURA DI INDIVIDUAZIONE DI FIGURE 

PROFESSIONALI PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

D.M. 218/2022 

Codice: M4C1I3.2-2022-961-P- 13933  

CUP: B44D22004120006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii ; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori;  

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 

4.0; 

VISTO  l'Accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n°42328 del 17/03/2023 

   

 

 

mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it


 
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  PETRITOLI 
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180  

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icspetritoli edu.it – E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it 

PEC apic82700q@pec.istruzione.it  
 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTA il Decreto di assunzione in bilancio Prot. VI.1 - 0002252 – del 24/03/2023 con la quale il 

progetto è stato assunto nel PA 2023; 

ACQUISITA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 21 aprile 2023; 

ATTESA la necessità di impiegare personale interno o esterno all’istituzione scolastica in possesso 

di specifica professionalità in relazione all’attuazione del Progetto “Active School”; 

VISTE le FAQ relative alle Istruzioni operative per l'attuazione del Piano "Scuola 4.0", aggiornate 

alla data del 14 gennaio 2023 prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(U).0004302; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare l’avvio di una selezione rivolta al personale interno/esterno per il conferimento 

dei seguenti incarichi individuali da destinare alle attività operative strumentali alla gestione 

del progetto (è possibile presentare una sola candidatura per ciascuna area): 

 

•  n. 1 Progettista tecnico, per la realizzazione di ricerche di mercato, redazione del 

capitolato tecnico, sopralluogo e verifica degli spazi destinati alle aule innovative,per 

un max 80 ore; 

• n. 1 Amministrativo ATA (DSGA, AA) per attività di supporto al gruppo di 

progettazione, verifica corretto iter documentale degli atti prodotti, archiviazione 

digitale del progetto e conservazione documentale, per un max 50 ore; 

• n. 5 membri gruppo di progettazione metodologico-didattica e del setting d’aula e 

riorganizzazione del tempo scuola, per un max 150 ore; 

• n. 1 Collaudatore tecnico, per la verifica della congruità delle forniture, per un max 

di 25 ore; 

- di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

 

La procedura sarà attivata mediante emissione di avviso ad evidenza pubblica per l'individuazione 

delle professionalità richieste rivolto a personale interno/esterno in possesso dei requisiti 

professionali previsti dalle vigenti norme. Il compenso verrà liquidato nella misura determinata da 

riconoscimento degli importi da parte dell’Unità di Missione. 

Coloro che intendono presentare la propria candidatura devono essere in possesso di: 

- per il progettista e il collaudatore: laurea/diploma tecnico-scientifico e conoscenze specifiche 

sulla progettazione di ambienti e spazi per usi didattici; 

- per il gruppo di progettazione: conoscenze specifiche in nuove metodologie didattiche volte al 

digitale e conoscenze organizzative  inerenti il tempo scuola; conoscenze informatiche 

certificate. 

 

Art.2 Gli incarichi saranno affidati anche in presenza di un solo candidato per figura richiesta e per 

mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it


 
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  PETRITOLI 
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180  

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icspetritoli edu.it – E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it 

PEC apic82700q@pec.istruzione.it  
 

modulo purché in possesso dei requisiti richiesti. 

  

Art.3 Gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dagli appositi 

Avvisi che saranno pubblicati all'albo on line e sul sito web della scuola. 

 

Art.4 Le attività del Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi D.M. 218/2022 dovranno essere concluse entro e non oltre il 31 Dicembre 

2024 secondo le modalità previste dell’Unità di Missione. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Livia Tammaro 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 

mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it

